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[bookmark: _GoBack]1º – TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018

1º – TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ E A EMPRESA SAUDE INTEGRAL PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI, objetivando a Registro de Preços para a Aquisição de Suplementos, para a Diretoria de Divisão de Saúde, localizada na Rua Riachuelo n° 910 – Bairro Centro – Pirajuí – SP, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

Aos 07 dias do mês de fevereiro de 2019, de um lado, o MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ, inscrito no CNPJ nº 44.555.027/0001-16, com sede na Praça Doutor Pedro da Rocha Braga nº 116 – Centro – CEP 16.600-000 – Pirajuí – SP, representado pelo seu Prefeito Municipal, SENHOR CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 34.384.708-5, emitido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 382.854.078-37, de ora em diante designado CONTRATANTE, e de outro, a EMPRESA SAUDE INTEGRAL PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 07.303.248/0001-70, com sede na Avenida Nelson Severino Zambom  nº 56 – Bairro Fragata – CEP 17.519-110 – Marília – SP – Fone (0XX14) 3432-4365, representada pela SENHORA MARISE BUSTO TOGNOLI, brasileira, divorciada, nutricionista, portadora da cédula de identidade RG sob nº 09.540.725, emitido pela Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrita no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 825.033.038-20, na qualidade de vencedora do Pregão Presencial nº 018/2018, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 4,3991% (quatro vírgula três mil novecentos e noventa e um décimos por cento) ao valor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS firmado entre as partes, aos 04 dias do mês de junho de 2018.
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	SAUDE INTEGRAL DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELLI EP
	 
	 
	 
	 

	Item
	Código
	Descrição do Produto/Serviço
	Unidade
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Total

	15
	3.039.054
	FÓRMULA OU ALIMENTO INFANTIL DE PARTIDA, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS E COM PREBIÓTICOS OU PROBIÓTICOS, EM PÓ, PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE. ISENTA DE SACAROSE. ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES  DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS E DA PORTARIA M.S. Nº.977/1998. LATA COM 400GR. Marca: NESTOGENO 1 - NESTLÉ
	UN
	1125
	11,6
	13.050,00

	15
	3.039.054
	FÓRMULA OU ALIMENTO INFANTIL DE PARTIDA, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS E COM PREBIÓTICOS OU PROBIÓTICOS, EM PÓ, PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE. ISENTA DE SACAROSE. ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES  DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS E DA PORTARIA M.S. Nº.977/1998. LATA COM 400GR. Marca: NESTOGENO 1 - NESTLÉ
	UN
	281
	11,6
	3.259,60

	16
	3.039.055
	FÓRMULA OU ALIMENTO INFANTIL DE SEGMENTO, À BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS E COM PREBIÓTICOS OU  PROBIÓTICOS, EM PÓ PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES DE IDADE. ISENTA DE SACAROSE. ATENDENDO AS  ESPECIFICAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/MS E PORTARIA MS Nº 977/1998. LATA DE 400GR. Marca: NESTOGENO 2 - NESTLÉ
	UN
	375
	17
	6.375,00

	18
	3.039.056
	FÓRMULA OU ALIMENTO INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES, EM SITUAÇÃO METABÓLICA ESPECIAL - PORTADORES DE DRGE (REGURGITAÇÃO). ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS. LATA DE 400G. Marca: NAN AR - NESTLÉ
	UN
	750
	21
	15.750,00

	23
	3.039.064
	LEITE FLUÍDO INTEGRAL - UHT. TETRA-PACK DE 1 LITRO. Marca: LEITE INTEGRAL UHT ITAMBÉ - ITAMBÉ LATICÍNIOS
	UN
	1500
	7,5
	11.250,00

	24
	3.039.087
	LEITE FLUÍDO SEMI-DESNATADO UHT - TETRA-PACK DE 1 LITRO Marca: LEITE SEMI-DESNATADO UHT ITAMBÉ - ITAMBÉ LATICÍNIO
	UN
	375
	7,5
	2.812,50

	25
	3.039.088
	LEITE FLUÍDO SEM LACTOSE UHT - TETRA-PACK DE 1 LITRO Marca: NOLAC ZERO LACTOSE - ITAMBÉ LATICÍNIOS
	UN
	375
	7
	2.625,00

	28
	3.039.070
	MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA LONGA. ISENTO DE VITAMINAS, MINERAIS E PROTEÍNAS. FRASCO DE 200ML. Marca: BEM VITAL TCM - NUTRICIUM
	UN
	75
	48
	3.600,00

	29
	3.039.071
	MÓDULO DE FIBRAS ALIMENTARES - MIS DE SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS, PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL. SEM SABOR. EMBALAGEM DE 200 A 400G. Marca: BEM VITAL MULTIFIBRAS - NUTRICIUM
	UN
	375
	53,59
	20.096,25

	56
	3.039.054
	FÓRMULA OU ALIMENTO INFANTIL DE PARTIDA, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS E COM PREBIÓTICOS OU PROBIÓTICOS, EM PÓ, PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE. ISENTA DE SACAROSE. ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES  DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS E DA PORTARIA M.S. Nº.977/1998. LATA COM 400GR. Marca: NESTOGENO 1 - NESTLÉ
	UN
	375
	11,6
	4.350,00

	56
	3.039.054
	FÓRMULA OU ALIMENTO INFANTIL DE PARTIDA, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS E COM PREBIÓTICOS OU PROBIÓTICOS, EM PÓ, PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE IDADE. ISENTA DE SACAROSE. ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES  DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS E DA PORTARIA M.S. Nº.977/1998. LATA COM 400GR. Marca: NESTOGENO 1 - NESTLÉ
	UN
	93
	11,6
	1.078,80

	59
	3.039.056
	FÓRMULA OU ALIMENTO INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES, EM SITUAÇÃO METABÓLICA ESPECIAL - PORTADORES DE DRGE (REGURGITAÇÃO). ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS. LATA DE 400G. Marca: NAN AR - NESTLÉ
	UN
	250
	21
	5.250,00

	64
	3.039.064
	LEITE FLUÍDO INTEGRAL - UHT. TETRA-PACK DE 1 LITRO. Marca: LEITE INTEGRAL UHT ITAMBÉ - ITAMBÉ LATICÍNIOS
	UN
	500
	7,5
	3.750,00

	65
	3.039.087
	LEITE FLUÍDO SEMI-DESNATADO UHT - TETRA-PACK DE 1 LITRO Marca: LEITE SEMI-DESNATADO UHT ITAMBÉ - ITAMBÉ LATICÍNIO
	UN
	125
	7,5
	937,50

	66
	3.039.088
	LEITE FLUÍDO SEM LACTOSE UHT - TETRA-PACK DE 1 LITRO Marca: NOLAC ZERO LACTOSE - ITAMBÉ LATICÍNIOS
	UN
	125
	7
	875,00

	69
	3.039.070
	MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA LONGA. ISENTO DE VITAMINAS, MINERAIS E PROTEÍNAS. FRASCO DE 200ML. Marca: BEM VITAL TCM - NUTRICIUM
	UN
	25
	48
	1.200,00

	70
	3.039.071
	MÓDULO DE FIBRAS ALIMENTARES - MIS DE SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS, PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL. SEM SABOR. EMBALAGEM DE 200 A 400G. Marca: BEM VITAL MULTIFIBRAS - NUTRICIUM
	UN
	125
	53,59
	6.698,75

	Total do Proponente
	102.958,40



CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

1 – O valor total do contrato, após acrescido, é de R$ 102.958,40 (CENTO E DOIS MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

1.1 – Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 07 de fevereiro de 2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1 – O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao acréscimo do contrato, é de R$ 4.338,40 (QUATRO MIL E TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

1 – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante é de R$ 4.338,40 (QUATRO MIL E TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), onerará os recursos orçamentários e financeiros das funcionais programáticas:
FICHA 265;

2 – A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1 – O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do inciso I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

2 – E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.



MUNICÍPIO DE PIRAJUÍ
CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
CONTRATANTE



EMPRESA SAUDE INTEGRAL PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI
MARISE BUSTO TOGNOLI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:



	MARCUS VINICIUS CANDIDO DA SILVA
ENCARREGADO DE LICITAÇÕES
RG 33.595.537-X SSP/SP
CPF 360.724.808-70
	DUCIELE DA SILVA NUNES DE MELO
DIGITADORA
RG 35.796.208-4 SSP/SP
CPF 294.862.448-71



GESTORA DO CONTRATO:



	DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA
DIRETORA DE DIVISÃO DE SAÚDE
CPF nº. 405.834.448-22
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